

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月26日

上場会社名 愛知電機株式会社
 コード番号 6623 URL <https://www.aichidenki.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名
 TEL 0568-31-1111

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 26,710 | 0.7 | 1,930 | △11.9 | 2,423 | △14.5 | 1,679 | △16.1 |
| 2023年3月期第1四半期 | 26,511 | 32.1 | 2,192 | 63.0 | 2,833 | 76.6 | 2,001 | 83.5 |

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 2,360百万円 (△19.4%) 2023年3月期第1四半期 2,928百万円 (81.8%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 176.99 | — |
| 2023年3月期第1四半期 | 210.86 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 125,237 | 70,113 | 54.8 |
| 2023年3月期 | 123,378 | 68,513 | 54.4 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 68,677百万円 2023年3月期 67,109百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 80.00 | — | 80.00 | 160.00 |
| 2024年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | 80.00 | — | 80.00 | 160.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|---------|-----|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 57,000 | 3.1 | 2,800 | △39.8 | 2,900 | △51.3 | 2,100 | △45.3 | 221.29 |
| 通期 | 125,000 | 9.4 | 7,000 | △6.7 | 7,000 | △20.4 | 4,900 | △17.7 | 516.34 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期1Q | 9,500,000 株 | 2023年3月期 | 9,500,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期1Q | 10,183 株 | 2023年3月期 | 10,155 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年3月期1Q | 9,489,828 株 | 2023年3月期1Q | 9,490,124 株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報及び仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 8 |
| (売上高明細) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、国内需要を中心に緩やかな持ち直しの動きが続いているものの、金融引き締めに伴う欧米経済の減速や中国経済の回復ペース鈍化などによる下振れが懸念されます。当社グループにおきましては、空調市場の在庫調整や半導体需要の減速などの影響により、回転機事業関連の受注環境は厳しさを増してきました。

こうした状況の中、当社グループは「中期経営計画2023～確かな技術で未来をひらく～変革と挑戦」の最終年度として、数値目標の達成とともに、次世代デジタル制御製品や新型モータ・応用機器の開発、工場変革による生産性向上・低コスト・短納期の実現、車載空調圧縮機用モータやパッケージ基板用コア（プリント配線板）の生産能力増強などに取り組んでおります。

連結業績につきましては、電力機器事業は堅調に推移しましたが、回転機事業で建物空調圧縮機用モータが販売先の在庫調整の影響を受け受注が大幅減となったことにより、売上高は前年同期並みとなり、各利益は減益となりました。この結果、売上高は前年同期比0.7%増の267億1千万円、営業利益は11.9%減の19億3千万円、経常利益は14.5%減の24億2千3百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は16.1%減の16億7千9百万円となりました。

セグメント別の業績につきましては、以下のとおりです。

<電力機器事業>

売上高は前年同期比28.1%増の72億1千7百万円、セグメント利益は前年同期比223.9%増の7億6千5百万円となりました。売上高は、プラント工事や制御機器、中型変圧器が前年同期を上回り、増収となりました。セグメント利益は、売上高の増加に加え、材料高騰分の売価反映が進み、大幅な増益となりました。

<回転機事業>

売上高は前年同期比6.6%減の194億9千2百万円、セグメント利益は前年同期比32.7%減の16億4千6百万円となりました。プリント配線板が前期第4四半期から回復し、車載空調圧縮機用モータが前年同期を上回りましたが、建物空調圧縮機用モータが国内向け、海外向けともに大幅減となったことにより、減収減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ18億5千9百万円増加し1,252億3千7百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ12億6百万円増加し858億6千6百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加36億6千2百万円、売上債権の減少28億7千6百万円、棚卸資産の増加7億7千7百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ6億5千2百万円増加し393億7千1百万円となりました。これは主に、有形固定資産の増加6億3千3百万円によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ2億5千9百万円増加し551億2千4百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ17億6千8百万円減少し378億1千1百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少12億2千3百万円、未払費用の減少6億5千9百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ20億2千7百万円増加し173億1千2百万円となりました。これは主に、長期借入金の増加21億5千9百万円、その他に含まれるリース債務の減少1億1千3百万円によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ16億円増加し701億1千3百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加9億1千9百万円、その他有価証券評価差額金の増加3億5百万円、為替換算調整勘定の増加3億2千8百万円によるものであります。

自己資本比率は、前連結会計年度末と比べ0.4%増加し54.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年4月28日の決算発表時点から変更ありません。なお、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 20,942 | 24,604 |
| 受取手形 | 1,041 | 744 |
| 電子記録債権 | 11,374 | 10,040 |
| 売掛金 | 29,056 | 27,812 |
| 商品及び製品 | 8,265 | 8,395 |
| 仕掛品 | 4,002 | 4,747 |
| 原材料及び貯蔵品 | 8,485 | 8,387 |
| その他 | 1,630 | 1,288 |
| 貸倒引当金 | △139 | △153 |
| 流動資産合計 | 84,660 | 85,866 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 8,424 | 9,150 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 9,808 | 9,643 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 1,705 | 1,732 |
| 土地 | 4,071 | 4,071 |
| リース資産（純額） | 2,489 | 2,370 |
| 建設仮勘定 | 1,208 | 1,373 |
| 有形固定資産合計 | 27,707 | 28,341 |
| 無形固定資産 | 517 | 506 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 6,626 | 7,037 |
| 繰延税金資産 | 3,353 | 2,980 |
| その他 | 966 | 989 |
| 貸倒引当金 | △453 | △483 |
| 投資その他の資産合計 | 10,493 | 10,523 |
| 固定資産合計 | 38,718 | 39,371 |
| 資産合計 | 123,378 | 125,237 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 13,572 | 12,349 |
| 電子記録債務 | 13,168 | 13,960 |
| 短期借入金 | 3,107 | 3,120 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,058 | 2,078 |
| 未払費用 | 3,091 | 2,432 |
| 未払法人税等 | 1,038 | 466 |
| 賞与引当金 | 1,046 | 521 |
| その他 | 2,496 | 2,881 |
| 流動負債合計 | 39,580 | 37,811 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 8,769 | 10,929 |
| 繰延税金負債 | 240 | 249 |
| 退職給付に係る負債 | 3,299 | 3,279 |
| その他 | 2,975 | 2,854 |
| 固定負債合計 | 15,284 | 17,312 |
| 負債合計 | 54,865 | 55,124 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,053 | 4,053 |
| 資本剰余金 | 1,957 | 1,957 |
| 利益剰余金 | 57,690 | 58,610 |
| 自己株式 | △17 | △17 |
| 株主資本合計 | 63,683 | 64,603 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,184 | 1,489 |
| 為替換算調整勘定 | 2,836 | 3,164 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △594 | △580 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,425 | 4,073 |
| 非支配株主持分 | 1,404 | 1,436 |
| 純資産合計 | 68,513 | 70,113 |
| 負債純資産合計 | 123,378 | 125,237 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 26,511 | 26,710 |
| 売上原価 | 22,261 | 22,675 |
| 売上総利益 | 4,250 | 4,034 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,058 | 2,104 |
| 営業利益 | 2,192 | 1,930 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 11 | 21 |
| 受取配当金 | 67 | 61 |
| 持分法による投資利益 | 3 | 1 |
| 為替差益 | 540 | 404 |
| 屑消耗品売却額 | 15 | 9 |
| その他 | 52 | 63 |
| 営業外収益合計 | 691 | 561 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 25 | 49 |
| その他 | 24 | 18 |
| 営業外費用合計 | 50 | 68 |
| 経常利益 | 2,833 | 2,423 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 0 | 5 |
| 投資有価証券売却益 | — | 84 |
| 特別利益合計 | 0 | 90 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 1 | — |
| 固定資産除却損 | 3 | 1 |
| その他 | — | 0 |
| 特別損失合計 | 5 | 1 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,828 | 2,512 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 536 | 577 |
| 法人税等調整額 | 260 | 257 |
| 法人税等合計 | 797 | 834 |
| 四半期純利益 | 2,030 | 1,677 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | 29 | △2 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,001 | 1,679 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 2,030 | 1,677 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △22 | 303 |
| 為替換算調整勘定 | 905 | 361 |
| 退職給付に係る調整額 | 13 | 14 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 0 | 3 |
| その他の包括利益合計 | 897 | 683 |
| 四半期包括利益 | 2,928 | 2,360 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,823 | 2,327 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 104 | 32 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | |
|-------------------|---------|--------|--------|
| | 電力機器 | 回転機 | 計 |
| 売上高 | | | |
| 外部顧客への売上高 | 5,634 | 20,877 | 26,511 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — |
| 計 | 5,634 | 20,877 | 26,511 |
| セグメント利益 | 236 | 2,446 | 2,683 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-------|
| 報告セグメント計 | 2,683 |
| 全社費用(注) | △491 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 2,192 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | |
|-------------------|---------|--------|--------|
| | 電力機器 | 回転機 | 計 |
| 売上高 | | | |
| 外部顧客への売上高 | 7,217 | 19,492 | 26,710 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — |
| 計 | 7,217 | 19,492 | 26,710 |
| セグメント利益 | 765 | 1,646 | 2,411 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-------|
| 報告セグメント計 | 2,411 |
| 全社費用(注) | △481 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,930 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(売上高明細)

(単位：百万円)

| | | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 増 減 |
|------------------|---------|---|---|--------|
| 電 力 機 器 | 小型変圧器 | 1,408 | 1,477 | 69 |
| | 中型変圧器 | 1,450 | 1,785 | 334 |
| | 大型変圧器 | 628 | 584 | △43 |
| | 制御機器 | 1,004 | 1,543 | 539 |
| | 電力システム | 442 | 1,049 | 606 |
| | その他 | 699 | 777 | 77 |
| | 計 | 5,634 | 7,217 | 1,583 |
| 回 転 機 | 小型モータ | 13,325 | 11,366 | △1,959 |
| | 介護用機器 | 820 | 889 | 68 |
| | プリント配線板 | 5,264 | 5,954 | 689 |
| | その他 | 1,466 | 1,282 | △184 |
| | 計 | 20,877 | 19,492 | △1,385 |
| 連結売上高 | | 26,511 | 26,710 | 198 |